Au mois d'octobre suivant, il était remplacé, plus ou moins régulièrement, par Raimond de Baro, qui était auparavant doyen du chapitre. Quand celui-ci voulut faire son entrée dans la ville de Gap, le 17 octobre les syndics exigèrent de lui qu'il jurât, selon l'usage, de maintenir les libertés et les privilèges de la ville, comme l'avaient fait ses devanciers, et lui montrèrent l'acte du serment prêté, pour le même objet, par Jacques Artaud, *son prédécesseur immédiat* ². Il est donc hors de doute que l'ancien évêque de Saint-Paul-Trois-Châteaux a vécu à Gap jusqu'en 1399.

1. Acte du 9 sept. 1399 : *Guillelmus Rebolli.. judex civitatis Vapinci... episcopali sede vacante.* — Acte du 11 sept. : *Per bone memorie dominum Jacobum, quondam episcopum Vapincensem.* (Arch. des B, du Rh., Ordre de, Malte, liasses 382, 385).

2. *Instrumentum... juramenti prestiti per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Jacobum Artaudi, Dei gratia Vapincensem episcopum, predecessorem suum immediatum.* (Arch. munic. de Gap).

DOCUMENTS INÉDITS.

8

BULLES DE RAIMOND DE MOSTUÉJOULS POUR L'ÉVÊCHÉ DE SAINT-PAPOUL.

(Suite).

In eo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod predicta ecclesia Sancti Papuli. Deo propitio, sub umbra tui nominis tuoque circumspetto regimine, prospere, utiliter et curiose regetur, gubernabitur ac etiam dirigetur. Suscipiens igitur in humilitatis spiritu impositum a domino tibi onus, illudque prona devotione supportans, curam et administrationem predictas gerere stude assolite, fideliter et prudenter, gregem dominicum in ipsa ecclesia Sancti Papuli tue fidei commissum doctrina verbi et operis informando, ita quod dicta ecclesia Sancti Papuli, sub tue vigilantie studio, multiplicibus honoribus et commodis augeatur, tuque, preter divine retributionis premium, nostram et apostolice sedis propterea merearis benedictionem uberem et gratiam ampliozem. Datum Avinione, xvi. kalendas maii, anno tertio.

Arch. Vat. Reg. 69. (Johannis XXII. Comm. an. III.) fol. 289, ep. 589.

9

PROVISIONS DE GUILLAUME DE CARDAILLAC POUR L'ÉVÊCHÉ
DE SAINT-PAPOUL.

27 janvier 1328.

Dilecto filio *Guillelmo, electo Sancti Papuli*, salutem etc. Divina disponente clementia, cujus inscrutabili altitudine ordinationem suscipiunt universa, sublimi apostolici culminis solio licet immeriti presidentes, ad universas orbis ecclesias aciem nostre considerationis extendimus, et pro earum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxilium adhibemus. De illis vero propensius cogitare nos convenit quas propriis carere pastoribus intuemur, ut eis juxta cor nostrum pastores proficiantur idonei, qui commissos sibi populos per suam circumspectionem providam salubriter dirigant et informant, ac bona ecclesiarum ipsarum non solum gubernent utiliter, sed etiam multimodis efferant incrementis. Dudum siquidem, *vacante ecclesia Sancti Papuli, pro eo quod nos dilectum filium Raymondum, tituli Sancti Eusebii presbiterum cardinalem, tunc episcopum Sancti Papuli*, apud sedem apostolicam constitutum, a vinculo quo eidem ecclesie Sancti Papuli tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, et volentes ut ipse nobiscum onera re-

giminis universalis ecclesie partiretur, eum *ad dignitatem cardinalatus duximus assumendum* ; nos attendentes quod nullus preter nos de ordinatione ipsius ecclesie Sancti Papuli se intromittere poterat hac vice, pro eo quod nos, diu ante vacationem hujusmodi, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium tunc apud dictam sedem vacantium et vacaturarum in antea apud eam, quovis modo, dispositioni et ordinationi nostre duximus specialiter reservandas, decernendo ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari ; ac de provisione celcri ipsius ecclesie Sancti Papuli, ne vacationis incommodis diutius exposita remaneret, sollicite cogitantes, post deliberationem quam de preliciendo eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam, per quam dicta ecclesia preservari valeat a noxiis et in prosperis feliciter adaugeri, cum ipsis fratribus habuimus diligentem, *demum in te, abbatem monasterii Sancti Victoris Massiliensis*, ordinis S. Benedicti, in sacerdotio constitutum, litterarum scientia preditum, moribus et vita laudabilem, fama preclarum, et aliis virtuosis actibus communitum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum. direximus oculos nostre mentis. Intendentes igitur tam dicte ecclesie Sancti Papuli quam gregi dominico ejusdem salubriter et utiliter providere, *de persona tua* nobis et dictis fratribus, ob tuorum exigentiam meritorum accepta, *eidem Sancti Papuli ecclesie*, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate apostolica *providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem*, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. Firma spe fiduciaque conceptis, ex laudabilibus tuorum fructibus studiorum, quod gratia tibi assistente ac etiam cooperante divina, eadem ecclesia, sub umbra tui nominis, gubernabitur, regetur et dirigetur sollicite, fideliter et prudenter, augmentaque suscipiet comodi et honoris Sub humilis igitur devotionis officio prompteque reverentie, jugum domini suscipere studeas, et suavi ejus oneri humiliter colla submittere non omittas ; manumque mittens ad fortia, ipsius administrationem ecclesie prudenter et laudabiliter exequaris, et commissi tibi gregis dominici custodiam procures prosequi diligenter ; ut laudabili de ipso reddita in die districti examinis ratione, regnum patris altissimi ab origine mundi preparatum electis accipere merearis, et eundem gregem tibi commissum ad uberius meriti fructum et retributionis majoris cumulum introduceas. Datum Avinione. vi. kalendas februarii, anno XII.

Arch. Vat., Reg. 85. (Johannis XXII. Comm. an. XII, part. 1.), fol. 325 v^o, ep. 910.

10

PERMISSION DE TESTER POUR HUGUES AIMÉRIC, ALORS ÉVÊQUE D'ORANGE.

1^{er} novembre 1326.

Venerabili fratri *Hugoni, episcopo Aurasicensi*, salutem etc. Quia presentis vite conditio statum habet instabilem, et ea que visibilem habent essen-

tiam tendunt visibiliter ad non esse, tu hoc salubri meditatione premeditans, diem tue peregrinationis extremum dispositione testamentaria desideras prevenire. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, ut de bonis mobilibus ecclesie Aurasicensis, cui preesse dinosceris, et aliarum ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum quibus hactenus prefuisti, et in futurum te preesse continget, tue dispositioni seu administrationi commisis, et committendis imposterum, que tamen altaris seu altarium ecclesiarum et beneficiorum hujusmodi ministerio, seu alicui speciali eorundem divino cultui vel usui non fuerint deputata, necnon et quibuscunque aliis bonis mobilibus a te per ecclesias et beneficia hujusmodi, vel aliunde, licite hactenus acquisitis, et in antea acquirendis, pro decentibus et honestis expensis tui funeris, et pro remuneratione illorum qui tibi viventi servierint, sive sint consanguinei sive alii, juxta servitii meritum, moderate tamen, disponere et erogare possis, et alias de ipsis, prius ere alieno deducto, ut ipse ecclesie et beneficia non remaneant propter hoc debitis obligata, in pios et licitos usus convertere libere valeas, *non obstante quod ordinis Sancti Augustini professor existis*, fraternitati tue plenam et liberam auctoritate presentium, concedimus facultatem. Volumus autem quod in eorundem dispositione bonorum, juxta quantitatem residui, erga ecclesias et beneficia a quibus eadem percepisti te liberalem exhibeas, prout conscientia tibi dictaverit, et saluti anime tue videris expedire. *Per hoc tamen monasterio Sancti Ruffi Valentiniensis, et ecclesie Avinionensi, dicti ordinis, de quibus successive fuisti assumptus*, quoad bona ecclesie et monasterii eorundem, si qua, tempore promotionis per nos de te facte ad ecclesiam Aurasicensem predictam, forsitan obtinebas, *nullum prejudicium generetur*. Datum Avinione, kalendis novembris, anno undecime.

Arch. Vat., Reg. 82. (Johannis XXI. Comm. an. XI. part. 1. fol. 98 v°, ep. 229.)

II

PROVISIONS D'HUGUES AIMÉRIC POUR L'ÉVÊCHÉ DE SAINT-PAUL.

6 septembre 1320.

Venerabili fratri *Hugoni, episcopo Tricastrinensi*, salutem. Romani pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum, potestatis sibi plenitudine tradita, ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit, ut ipse circa cujuslibet statum ecclesie sic vigilanter intendat sicque prospiciat diligenter, ut per ejus circumspectionem providam et providentiam circumspectam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accommode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, sic quod ecclesie ipse, superni favoris auxilio suffragante, votive prosperitatis successibus graulentur. *Vacante siquidem ecclesia Tricastrinensi, pro eo quod nos venerabilem fratrem nostrum Drago-*

netum, Vapincensem, tunc Tricastrinensem episcopum, licet absentem, a vinculo quo tenebatur eidem Tricastrinensi ecclesie, cui tunc preerat, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, ipsum *ad ecclesiam Vapincensem, tunc vacantem, duximus transferendum*, preficiendo ipsum eidem Vapincensi ecclesie in episcopum et pastorem; nos ad celerem provisionem ejusdem Tricastrinensis ecclesie, ne prolixè vacationis exponeretur incommodis, solícite intendentes, cum nullus preter nos, hac vice, de ipsius Tricastrinensis ecclesie ordinatione se intromittere possit, pro eo quod nos, diu ante vacationem ejusdem Tricastrinensis ecclesie, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium tunc vacantium, et vacaturarum in antea, per translationes per nos factas et imposterum faciendas de prelati ipsarum ubilibet constitutis ad alias ecclesias tunc vacantes, et imposterum vacaturas, dispositioni nostre duximus reservandas, decernendo ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, scienter vel ignoranter, quavis auctoritate, contingeret attemptari; post deliberationem quam ad deputandum eidem Tricastrinensi ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam, cujus industria eadem Tricastrinensis ecclesia in suis valeret conservari juribus ac etiam adaugeri, cum eisdem fratribus habuimus diligentem, tandem attendentes tuarum multiplicium virtutum merita, nobis et eisdem fratribus non innota, quibus personam tuam dominus insignivit, *ad te tunc Aurasicensem episcopum convertimus aciem nostre mentis*. Intendentes igitur tam gregi dominico quam predicte Tricastrinensi ecclesie salubriter ac utiliter providere, ac sperantes quod tu, qui Aurasicensi ecclesie laudabiliter prefuisti, eandem Tricastrinensem ecclesiam, divina propiciante clementia, utiliter gubernabis, te a vinculo quo eidem Aurasicensi ecclesie, cui tunc preeras, tenebaris, de dictorum fratrum consilio et ejusdem apostolice potestatis plenitudine absolvimus, *teque ad prefatam Tricastrinensem ecclesiam transferimus, ac ipsi Tricastrinensi ecclesie preficimus in episcopum et pastorem*, tibi curam et administrationem ipsius in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, tibi que liberam tribuendo licentiam ad eandem Tricastrinensem ecclesiam transeundi. Firma spe fiduciaque conceptis quod eadem Tricastrinensis ecclesia, per tue provide circumspectionis industriam et providentiam circumspectam, defendetur a noxiis et preservabitur ab adversis, ac in eisdem spiritualibus et temporalibus, auctore domino, proficiet incrementis. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad predictam Tricastrinensem ecclesiam cum gratia nostre benedictionis accedens, geras solícite curam ejus, dictum gregem in ea tue commissum fidei doctrina verbi et operis informando; ita quod prefata Tricastrinensis ecclesia gubernatori provide et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque, laudabili de grege ipso reddita in die districti examinis ratione, regnum patris eterni, electis suis a mundi origine preparatum, accipere merearis, et gregem eundem, ad uberioris meriti fructum et retributionis majoris cumulum, introducas. Datum Avinione, viii. idus septembris, anno decimo tertio.

Arch. Vat., Reg. 89. (Johannis XXII. Comm. an. xiii, part. 1.), fol. 6, ep. 7.

12

COLLATION DU PRIEURÉ DE SUZE A GUILLAUME GUITARD.

25 juin 1339.

Dilecto filio *Guillelmo Guitardi, priori prioratus de Suxa*, ordinis Sancti Benedicti, Tricestrine diocesis, bacallario in decretis. Religionis zelus, vite ac morum honestas, aliaque in te vigentia dona virtutum, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut personam tuam favore apostolico prosequentes, tibi reddamur ad gratiam liberales. *Cum itaque prioratus de Suxa, ordinis Sancti Benedicti, Tricestrine diocesis, monasterio Case Dei, dicti ordinis, Claromontensis diocesis, immediate subiectus, et per monachos ipsius monasterii, cuius existis monachus, solitus gubernari*, quem quidam Mattheus Gervasii, dicti prioratus prior, dum viveret, obtinebat, per ipsius obitum, qui dudum apud sedem apostolicam diem clausit extremum, apud eandem sedem *vacare noscatur ad presens*, nullusque de illo preter nos hac vice disponere possit, pro eo quod nos, diu ante vacationem huiusmodi, omnes prioratus, dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica, tunc apud dictam sedem quocumque modo vacantia et inantea vacatura, collationi et dispositioni nostre specialiter reservantes, decrevimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari; Nos volentes, premissorum meritum tuorum intuitu, tibi, pro quo etiam dilectus filius Johannes, abbas dicti monasterii, asserens collationem ejusdem prioratus ad se pertinere, teque sufficientem et idoneum ad regimen ipsius prioratus existere, nobis humiliter supplicavit, gratiam facere specialem; *prefatum prioratum*, sic vacantem, cuius fructus, redditus et proventus valorem annuum triginta librarum turonensium parvorum communiter, ut asseritur, non excedunt, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, *apostolica tibi auctoritate conferimus, et de illo etiam providemus*. Decernentes, prout est, irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsitan est hactenus, vel imposterum contingeret attemptari. Non obstantibus... Nulli ergo etc. nostre collationis, provisionis et constitutionis, infringere etc. Datum Avinione, vii. kalendas julii, anno quinto.

Arch. Vat. Reg. 127. (Bened. XII. Comm. an. v.), fol. 238 v°, ep. 481.

13

BULLES DE GUILLAUME GUITARD. POUR L'ABBAYE DE SAINT-TAURIN
D'EVREUX.

11 avril 1345.

Dilecto filio *Guillelmo, abbati monasterii Sancti Taurini Ebroicensis*, ordi-